Aus dem Cod. dipl. Boguslai X. Nr. 108.

«5. Ehestiftung zu Grodno vom 7. März 1490; oder Pacta
■iiatrlmonialla inter Bogislauni dueem Ponie- 
faniae et Annam Casimir! Regis Poloniae filiani. 
Actum in tirodno die vlj Mart, anno MCCCCXC.
Der König Casimir von Polen verspricht seiner mit dem Her

zog BogislawX. von Pommern verlobten Tochter Anna einen Braut
schatz von 32,000 Ungarischen Goldgulden und seinem Eidam die 
Schlösser Lauenburg und Bütow als Pfand.

Bei Dogiel, Cod. dipl. Poion. I. p. 576 ist ex archivo regni dieser Hei- 
rathsvertrag unter Pomerania Nr. X. erwähnt, jedoch nicht abgedruckt, viel
mehr auf Tom II. verwiesen. Bekanntlich sind Tom II. und III. auf An
stiften der Kaiserin Katharina von Rußland vernichtet.

00. Gesandtschaft des Herzogs zu Stettin, Bogislaw X. an den 
Honig von Polen 1490.

1 4 9 6.
Legatio ad Regem Polonie 

anno xcvj, 
Hern Bugslaff hertoch to Stettin.

Anno domini M cccc rcvj tho handt na Nyiars dach, stnt bord) 

mijtfn gnedigenn Heren, vthgestediget tho einer legationn an de K. Mt. 
tho palenn de werdige hochlerde vnnd Erbare duckftigenn, Ere Bernar- 

dus Eggebrecht Doctor Domprawest tho Cammin, vnnd Jurgen Kl ess 

vageth tho Butow vnnd Imme lande to Stolp vnnd disse hir nage- 

schreuen Mines g. h. Werne vppenn dach Conuersionis sancti Pauli Inn 
Jegenwerdicheit deß durchluchtigeften Herrn, Herrn Johannis albertj 

koninges tho palenn, vnnd disser siner nageschreuenn Mt. Rebere 
Jun ber Stadt Sandimir geworuen, vnnd disse schrifte Inn de Cantzlie 

geandtwerdet, darvp hefft ehn de K. Mt. einn schriftlich ock muntlick 
andtwerde wo hir ock nha volgeth.

Dit sint de Redere de K. Mt. de vp de tidt by s. K. Mt. ver- 

gaddert weren.
Johannes albertus de Here koninck tho palenn, — Sigismun-- 

dur frater eius. — Archiepiscopus Leopoliensis — 
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Episcopus Wladisslauiensis — Petrus Lubbetzkj — Ni
colaus Lubbetzky — Tonofftzky — Palatinus Craco- 
Uten fié — Nicola ils, Andreas fratres de Tantzin — 
N. Pßerzenitzky Secretarius — Mathias Dreintzky Secreta- 
rius — Jacobus Botturzuitzky miles — Martinus Inder 
Sandomiriensis — Raphaell de leßno Marscalcus — Samst 
de Rosa Camerarius fra.(ter?) archiensis (archiepiscopi?) leopo- 
liensis — Andreas Tozelutzky Capitancus Braborgensls — 
Dobbergustj bohemus Miles.

Copia der Werue Mins g. h. hertich Bugstaues dar van 
vorschreuen 16,

Accidit Serenissime princeps et domine Rex Nouissimis diebus 
quod nonnulU ex capitaneis et nobilibus terre prucie coassumptis sibi 
Gdanensibus ex parte R.(egie) v.(estre) M.(ajestatis) Nisi sunt exi- 
gere et postulare Juramentum fideiitatis et Omagij a Castellanis et 
subditis Castrorum et districtuum Lowenborch et butow principe 
nostro ad hoc minime requisito quod d.(ominus) n.(oster) g.(raciosus) 
de voluntate et mandato v. R. Mti8-. non crédit processisse. Quam- 
obrem commisit nobis v. R. MtL pro informacione aniny signifi- 
candum Quod dudum orta lite et controuersia Inter se.(renissimum) 
Re.(gem) v. R. Mtls- genitorem px vna, Necnon ordinem beate Marie 
Theutunicorum occasione terre prusie partibus ex altera Gdanenses 
nomine R. v. MUe- Genitoris ex eins et regni commissione sollicite 
instabant apud bo.(ne) me.(morie) Illustrissimum principem d. ducern 
Ericum d.(omini) n.(ostri) glonosi spätrem] pro adhesione et assi- 
stencia ipsi v. genitori ac Regno polonie in lite huiusmodi con
tra ordinem Theutunicorum facienda ac desuper anutue (inutue?) 
conuenerunt et concordarunt, Ita quod Castra Lowenborch et Butow 
prelata cum suis attinentijs ipsi domino Erico Genitori d. n. g. assi- 
gnarunt Juxta lenorem cuiusdam liiere desuper confecte. Euenit 
propterea depost in eadem lite et gwerra quod Stipendarij ordinis 
prefatj propter adhesionem huiusmodi Inuaserunt prefatum bo. me. d. 
ducern Ericum, terras et dominia sua nonnulla, opida, Castra et vil
las vi occupando ac in illis certos suos vasallos hominesque poten
tes capituando illosque taxando ad xxv milia florenorum Renensium 
Circumuallantes extunc maximo curn exercitu Ciuitatem Lowenborch 
Quorum potentie prefatus quondam d. dux Ericus protunc resistere 
non valens misit pro adiutorio et releuamine ad Capitales R. Mtla 
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tune in confmibus existentes et ad gdanenses qui sibi Castra pre- 
fata assignatunt, IIlj tune iniserunt certos suos nunctios et legatos 
videlicet Martinum de Silleszen, Joachim et Dauidt de Bela cum 
eorum Collegis qui habitis diuersis tractatibus cum soldatis ordinis 
prefatj necessitate coactj et ob redeniptionem Captiuorum restitueront 
et dimiserunt Castra presata Stipendarijs et Soldatis eos oppugnan- 
tibus in fauorem et vtilitatem ordinis eiusdem Quo facto stipendarij 
ordinis prefatj propter adhesionem et assistenciam R. MtL vt prefertur 
factam Iterato Inuaserunt prefatum quondam bo. me. dominum ducem 
Ericum genitorem d. n. g. ac terras et dominea sua de prefatis Ca- 
stris Lowenborch et Butow, Subditos suos occidendo, spolia Incen
dia et Rapinas committendo, vj vel actu continuis annis dampnifican- 
tes cum subditos ac dominea sua plus quam in C. milibus floreno- 
rum Renensium, que omnia intuitu Regnj et R. Mti8- patienter sustinuit, 
quosque (quoadvsque?) necessitate compulsas manu armata prefatos 
hostes Regnj in suis domineis vi (cum?) preda repertos personaliter 
Inuasit, percussit et prostrauit ac Capitaneos et potentiores eorum 
captiuos cepit, quos xx milia florenorum Renensium Taxasse potuis- 
set. Tandem Interuenientibus tractatibus concordie prefatus quondam 
bo. me. dominus dux Ericus de voluntate et consensu v. R. Mtis- 
genitoris Castra Lowenborch et Butow ab ordine et stipendarijs pre
fatis emit ac pro illis viij Milia florenorum Renensium exsoluit Ca- 
ptiuosque preferos (prefectos ober prefatos?) taxatorj (taxatos?) ad 
xx milia florenorum Renensium Relaxauit et dimisit, pro quibus 
vniuersa Castra presata de nouo assecutus fuit Ita quod per hoc re- 

cessum fuit a prima concordia ac litera assignationis Castrorum que 
dicitur deposita apud prutenos sine gdanenses.

Est igitur peticio domini nostri graciosi ad R. v. Mtem, qiiatenus 
attento quod lere pater ac genitor suus dominus dux Ericus in pre- 
tacta fite patri ac genitori v. R. Mtls- ac Regno fideliter ut prefertur 
seruierit, adheserit, Sumptus et expensas fecerit ac dampna passas 
fueiit, derelicta etiam noua marchia sibj per ordinem tune oblata, Si 
et "Quantum ordinj adhesisse et a Corona Regnj Recessisse voluis-

’ 5uod feinen facere rennuit et Regno adhesit ac prefatos hostes 
eR"j prosequendo sangumem proprium effimdere non formidauit, 

Attento etiam Quod Castra presata de consensu R. v. Mtla- genitoris 
emerit ac pecunias suas pro eisdem exsoluerit, Ita quod Castra pre- 
fata maximis expensis sumptibus laboribus pecunys dampnis ac pro- 
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prij sanguinis offusione per Genitorem suum acquisita sint, vt R. v. 
M. dignaretur supradicta animaduertere ac d. n. gratiosuin affinem 
v. R. Mtie- In possessions pacifica Castroruin huiusmodi dimittere vt 
illa prout paterna absque molestia posset retinere. Confidit eniin at
tends premissis ac affinitate et mutua amicicia qua R. v. M. si di 
coniuncta existit, ne eum suis demeritis id minime exigentibus Soro- 
remque R. v. Mtis- D (ominam) N.(ostram) graciosam nepotesque suos 
In hijs sic vt prefertur tarn grauster acquisitis Indebite molestare pro- 
mittat (permittat, sc. R. v. M.?), qui se vniuersa v. R. Mti-ad que- 
cumque seruitia pronunc et paratum cum dominijs ac subditis suis 
et In maiori, quam vnquam Genitor suus se regno exhibuit, offert 
seruiturnm.

Insuper illustrissime princeps crédit d. n. graciosus non latere 
v. R. MtL, quod tempore matrimonij Inter illustrissimam d.(ominam) 
Annam v. R. Mt,s- Sororem d. n. graciosam ac prefatum d. n. gra- 
ciosum eidem d.(omine) n.(ostre) dos xxxij milium florenorum vnga- 
ricalium fnerit promissa. Quorum quinque milia post biennium con- 
summationis matrimonij singnlis annis exsolui debmssent, que licet 
presatus d. n. graciosus inpete (inpeticione?) per suos ad R. v. 
Mtem' missos exegerit, nihil tarnen Jure (Juris?) recepit, petit Igitur 
dominus noster gratiosus, vt attento quod prefata d. n. gratiosa ab 
eo patria (patris?) in magnis honore [et] reuerentia sit tenta, ac In 
inaxima summa annuorum reddituum vitaliciorum sit prouisa, plus- 
quam dotis eiusdem donacio propter nuptiarum [contractum] exigat, 
R. v. M. de pecunijs pretactis Juxta concordiam respondere ac sa- 
tisfacere velit, quod in similj aut maiori intendit promererj.

Preterea excellentissime princeps fuerunt jnsultus Jn Confinibus 
per Capitaneos v. R. Mtis- jn subditos d. n. graciosj, prout nouissime 
per Capitaneum In draheym actum est, qui subditis dominj npstrj 
grdtiosj Currus retia bonaque alia vi abstulit, petit igitur d. n. gra
ciosus, vt litibus et gwerris que inde exorirj possent obuiando R. v. M. 
premissa Inhibere posset et desuper de oportuno remedio prouidere.

Responsio Regis Polonie 

super articulis supradictis.

Legationem per vos nomine lllustrissimi principis vestri ad sa- 
cram Regiarn Maiestatem nuper propositam sua Serenitas bene Intel- 
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lexit, Que très articulos in se continebat. Ad liane itaque legationem 
sua Maiestas ita commisit respondere.

In priniis quo ad hoc vbj coinmemorati estis beniuolentiam, ob- 
seruantiam et affectum quo se oiiin Illustrissimus dominus Ericus 
parens illustrissimi domini ducis vestrj erga olim Serenissimum prin- 
cipem dominum Casemirum sancte memorie Sereiiissimj domini nostrj 
Regis genitorem sub tempore gwerrarum cum ordme Cruciferorum 
habitarum sinceriter et constanter exhibebat illique fideliter assistebat. 
Et quomodo tandem districtuum Lowenborch et Butow assecutus est 
tenutam et possessionem, etc.

Bene cognita est sacre Regie maiestatj bec ipsa prefati olim Illustris
simi domini Erici parentis Illustrissimi domini ducis vestri erga predictum 
Serenissimum dominum Casemirum Serenissimi domini nostri genitorem 
obseruantia, fides et amicicie integritas tum ex literis inter eos mutuo con
seils tumque ex nonnulloriim sue Serenitatis consiliariorum relatione, qui 
omnium tune inter eos vertentium conscij erant, denique sua Sere- 
nitas nacta paterne Maiestatis sedem acceptisque sacris regui Insignijs 
omnes principes tarn spirituales quam consiliarii seciilares vasalli 
Omagiales et feudales Begni sue Serenitatis pariser et terrarum prus- 
sie atque pomeranie, que sont vnum et jndiuiduum corpus cum Regno 
sponte et libéré, non amonitj uero nec requisitj, ômagium débité 
fidelitatis obsequentissime prestiterunt solis subditis et vasallis sue 
Serenitatis districtuum prefatorum Lawenborgensis et Buthowiensis id 
facere remittentibus (renuentibus?). Non [imjmerito [er]go sua Maie
stas eos ita prout dixistis per Palatinum et Succamerarium terrarum 
pomeranie nunctios et commissarios ad hoc deputatos requisiuit de 
eo, quod ceteri omnes Serenitatis sue subditj beniuole prestiterunt, 
a quo nec ipsos Illustrissimus dominus p rin ceps v ester merito debet 
pwhibere et retrahere, quin facerent illud, quod ipsorum predecesso- 
’es genitori sue Serenitatis faciebant, Contentas debet esse ipse Illu
strissimus princeps vester de eo, quod sua Maiestas vsufructum et 
xtilitatem districtuum prefatorum sue dominacioiy fauet ex eo debito 
et v’ncu*°  Sanguinis, quo Inuicem obstringuntur.

autem de hoc articulo superius descripto et sequentj, qui 
dote™ contingit, sua Maiestas se breuioribus verbis absolueret, Sua 
Serenitas ex dicta quam in proximo [habebit?J mittet suos ad lllu- 
strissimum dominum principem vestrum nunctios et oratores qui 
meutern sue Serenitatis super vtroque articulo prefato sue d.(ominacioni) 
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laciiis declarabunt, Ex quibus sua d.(ominacio) ïllustris habunde co- 
gnoBcet sue Sereuitatis omnem beniuolentiam et aflectuin omneinque 
erga se aiiimj integritatem et amiciciam facietque omiiia M. R. que 
digne et licite facere debet citra Juris Regni sue Sereuitatis dero- 
gationem.

Quantum vero ad terciurn articulum in quo dixistis quomodo 
plures subdi(j lllustrissimj domini principis vestri iniurys per subditos 
Serenissimi domini nostri aHicerentur, non minores a subditis suis 
Regia Maiestas habuit querelas contra subditos prefatj lllustrissimj 
dominj ducis vestri, quos phura (fura?) in Regno et dominais sue 
Maiestatis damna et violentias patrasse asseuerabant, in quibus ne- 
gotijs deliberauerat M. R. mittere nunctios suos ad Illustrissimum 
dominum principe»] vestrum et iam certo misisset nisi dominationes 
vestre hue venissent ad suam Serenitatem, Cum ergo ad hoc deven- 
tum est, Maiestas Regia committet nunctijs suis, quos mittet, vt cum 
sua Ulustrissima d. de loco et die conuenirent, pro quo sua Maiestas 
et ipse lllustrissimus dominus dux vester Consiliarios destinare de- 
berent, qui Injurias vicissim illatas reuiderent et sine debito Justicie 
terminarent.

Reliqua ex ore Regie Maiestatis, que dicta sunt, v. d. bene 
Intelligere potuerunt.

Aus dem Cod. dipl. Boguslai X. Nr. 160—162.
Anmerk. Vorstehende Abschrift hatte ihre eigenthümlichen Schwierigkeiten, 

weil es dabei nicht blos darauf ankam, die Hieroglyphen des CopialbuchS 
selbst zu entziffern, sondern wo möglich den Text des Originals, der von 
dem Schreiber des Copialbuchs oft verlesen und mit vielen Fehlern wieder
gegeben ist, wiederherzustellen. Meistens konnte dies mit großer Sicherheit 
geschehen, und da ist die Verbesserung von mir schweigend in meine Abschrift 
ausgenommen. Wo noch ein Zweifel allenfalls obwalten konnte, ist dies 
durch ein Fragezeichen angedeutet und die Variante daneben gesetzt; [] diese 
Klammer schließt Ergänzungen ein, die der Sinn durchaus erfordert.

- Dr. Klempin.

67. Bestallungsbrief für denHofmarfchall Eduard Mafsow zum 
Amtmann über die Stadt und Vogedie Lauenburg; 1. Juni 1504.